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praxi využívají. Experimentální část práce je věnována především základnímu výzkumu,
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ÚVOD

Aplikace nanotechnologií v medicíně (tj. nanomedicíně) má potenciál výrazně zlepšit

lékařské postupy jak při léčbě, tak při diagnostice nemocí. Potenciální použití polymerních

nanočástic jako nosičů léčiv vedlo k vývoji mnoha různých koloidních nosičů. Hlavní výhody

těchto systémů spočívají v jejich schopnosti prostupovat biologickými bariérami, ochraně

makromolekul (tj. peptidů, proteinů, oligonukleotidů a genů) před degradací v biologických

médiích a doručovat léky nebo makromolekuly na cílové místo s následnou kontrolou

jejich uvolnění. Nanočástice (NP) se dají využít jako transportní systémy a jejich použití

se stalo dobře zavedenou strategií k překonání několika omezení terapeutik. Velmi často

však korelace mezi chováním NP in vitro a in vivo omezuje klinické aplikace. Polymerní

nanočástice vyrobené z přírodních a syntetických polymerů získaly velkou pozornost díky

své stabilitě a snadné modifikaci povrchu. Mají významnou roli v cíleném transportu léčiv.

Protože se nanomateriály používají v kontaktu s lidským tělem a jsou často exponovány

do krve, musí splňovat kritéria biologické/hemokompatibility. Tato kritéria jsou však

komplikována povrchovou dynamikou nanomateriálů. Z důvodu nutné biokompatibility

lze k přípravě biologicky rozložitelných materiálů použít velmi omezený počet polymerů.

Nanomateriály mohou ovlivnit specificitu, bezpečnost a účinnost aktivního léčiva. Unikátní

jsou nejen díky subcelulární velikosti, ale také protože jsou biodegradabilní a biokompatibilní.

Výhodou je možnost přípravy selektivních nanočástic, které jsou schopny kontrolovaně,

dlouhodobě a lokálně uvolňovat léčivo, tedy možnost cílené distribuce léčiv a jejich řízené

uvolňování. Dochází také ke zmírnění nežádoucích účinků a tím pádem i zvýšení terapeutické

účinnosti léčiv. K léčbě je navíc za potřebí nižší množství účinné látky.

Tato diplomová práce se zabývá obecnou definicí a charakterizací vakcín, typy vakcín

se zaměřením na slizniční vakcíny, přídavným pomocným látkám (adjuvans) a částicovým

vakcínám. Velká část experimentální práce je věnována přípravě a charakterizaci částicových

systémů s využitím chitosanu a dalších polymerů, za účelem nalezení vhodného transportního

systému s vysokou účinností, stabilitou a s pomalým uvolňováním proteinu. Dále se práce

věnuje fluorescenčnímu značení chitosanu a následné tvorbě částic pro sledování vlivu

značeného chitosanu na velikost vytvořených částic a vlivu skladování na jejich velikost.

Pro zjištění vlastností chitosanové částicové vakcíny jsou částice použity pro vazbu

modelového proteinu ovalbuminu a sledování míry uvolnění ovalbuminu v čase do médií

s různým pH.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Podání látek na sliznici

Kontakt organismu s vnějším prostředím se odehrává především na povrchu sliznic

a kůže. Zatímco kožní povrch je mechanicky chráněn několikavrstevným epitelem, řádově

mnohonásobně větší povrch sliznic zažívacího, dýchacího a urogenitálního traktu, oční

spojivky a vývodů exokrinních žláz, je většinou (s několika výjimkami) kryt jednovrstevným

epitelem. Sliznice pokrývá oblast, která je asi 200krát větší než oblast pokrytá kůží [1].

Kontaktní povrch s vnějším prostředím je zprostředkován sliznicí v rozsahu přibližně 400 m2.

Tato prostorově rozměrná oblast není tak odolná vůči průniku patogenů jako kůže, neboť

je často omezena tenkou vrstvou epitelu bez keratinizace [2]. Globálně jsou infekce spojené

s prostupem přes sliznici (např. tuberkulóza, chřipka, průjmová onemocnění, pneumonie,

žaludeční vředy a pohlavně přenosná onemocnění) hlavními příčinami nemocí a představují

velké socio-ekonomické zatížení [3].

1.1.1 Vakcinace

Vakcinace je jedním z největších úspěchů moderní medicíny [4]. To nejlépe dokládá

skutečnost, že od zavedení vakcinační strategie a jejího univerzálního použití u dětí, došlo

k 90 až 100% poklesu úmrtnosti a nemocnosti u několika dětských infekcí [5]. Vývoj, výroba,

kontrola a klinické hodnocení vakcín je interdisciplinárním prolnutím mezi virology,

bakteriology, molekulárními biology, imunology, biotechnology a farmaceutickými

technology. Vakcíny pro více než 30 virových a bakteriálních patogenních agens v průběhu let

zachránily miliony lidí. Přesto byly některé patogeny (jako je HIV, malárie a lidský respirační

syncytiální virus) rezistentní vůči intenzivním pokusům o vývoj vakcíny. Soudobé vakcíny

proti celosvětově ohrožujícím chorobám (jako je TBC a chřipka), jsou suboptimální,

což vede k potenciální pandemicitě těchto onemocnění [6].

Účelem vakcinace je vyvolat dlouhodobou ochrannou imunitu před infekcí způsobenou

patogeny a předcházet klinicky významným infekčním onemocněním [7]. Vakcinace

je nejúspěšnější a nejúčinnější metodou prevence a eradikace infekčních chorob [5]. I přes

úspěšné klinické používání klasických injekčně podávaných vakcín, jsou vyvíjeny nové,

účinnější vakcinační strategie (jako je vývoj nových nosičů vakcín a snaha o aplikaci vakcín

neinvazivními metodami). Použití nanočástic pro cílený transport léčiv slizniční cestou má

velký potenciál, díky možné stimulaci silných a dlouhotrvajících systémových i slizničních

imunitních odpovědí [4].
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1.1.1.1 Imunologická paměť

Cílem vakcinačních strategií je vyvolat dlouhodobou imunologickou paměť na ochranu

před reinfekcí. Což je schopnost adaptivního imunitního systému si zapamatovat antigeny,

které jej dříve aktivovaly, a v případě dalšího setkání se stejným antigenem, zahájit

intenzivnější imunitní reakci [8]. Při aplikování první vakcíny se vytváří primární imunitní

odpověď. Po určité době se očkování opakuje jako tzv. booster (posilovací) dávka,

která opět indukuje nejen humorální či buněčnou aktivní imunitní odpověď, ale současně

i imunologickou paměť. Imunologická paměť je definována perzistencí specifických lymfocytů

a plazmatických buněk produkujících vysoce afinitní protilátky specifické pro určitý patogen,

spíše než perzistencí antigenu k vyvolání kontinuální aktivace lymfocytů [9].

Imunologická paměť závisí na klonální selekci. B lymfocyty mohou antigen rozpoznat

podle membránové protilátky, která se specificky váže na antigen. Mohou být aktivovány

k rychlé expanzi, přičemž jejich klony se diferencují na plazmatické buňky a paměťové B

lymfocyty se stejnou specificitou k antigenu. Plazmatické buňky vylučují velké množství

protilátek k neutralizaci antigenů. Kvůli krátké životnosti plazmatické buňky po clearanci

antigenů rychle odumírají, oproti tomu paměťové buňky mají dlouhou životnost a zůstávají

v těle. V případě dalšího setkání s již „známým“ antigenem se rychle mobilizují

a diferencují v plazmatické buňky, které produkují nadměrné množství protilátek a zahájí

silnější reakci na obranu proti antigenu za kratší časový interval [8].

1.1.1.2 Cesty aplikace vakcíny

Každá cesta podání látek na sliznici má své vlastní charakteristiky a je třeba zvážit

rovnováhu mezi klady a zápory každé vakcíny, s přihlédnutím k patogenu, proti kterému

je zacílena. Vakcíny byly během historie aplikovány řadou cest [5]. Nejčastější aplikací

je injekční podání – intramuskulární nebo intradermální. Ačkoliv je injekční vakcinace nejvíce

rozšířená, má řadu nevýhod (např. potřeba vyškoleného zdravotnického personálu, bolestivý

vpich či komplikace při skladování) [10]. Vedle toho se využívá i transdermálních náplastí

a intranazálních přípravků. Většina patogenů iniciuje své infekční procesy na slizničních

površích (jako jsou gastrointestinální, genitourinární a dýchací cesty), existuje snaha o vývoj

slizničních vakcín, které budou efektivnější a imunologicky dominantnější ve srovnání

s parenterálním podáním. Kromě toho by mohly slizniční vakcíny snižovat náklady, vedlejší

účinky a riziko přenosu infekcí přenášených krví prostřednictvím kontaminovaných injekčních

jehel, nemluvě o jejich bezbolestné aplikaci [5].

[…]


se pravděpodobně sorboval i do vnitřní struktury částic, a tak se uvolnilo pouze malé množství

ovalbuminu na povrchu částic a zbylé množství zůstalo zapouzdřeno ve vnitřní struktuře částic.

K jeho uvolnění by mohlo dojít například degradací chitosanových částic enzymatickými

procesy [167] či upravením podmínek uvolňování, jako je větší intenzita třepání či použití

jiných pufrovacích roztoků.

Dlouhodobé studie uvolňování ovalbuminu by mohly představovat vyšší kumulativní

uvolňování proteinu. Časový interval testu byl nicméně naplánován v souladu

s předvídatelnými maximálními retenčními časy pro orální a nosní podání vakcín. Během této

doby uvolňování, za situace in vivo, by proteiny naplněné částice byly internalizovány buňkami,

a proto by se protein uvolňoval prostřednictvím mechanismů buněčné degradace.
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5 ZÁVĚR
V této diplomové práci byly připraveny chitosanové submikročástice metodou

ionotropního gelovatění s cílem připravit bioaktivní bioaktivní nosič s definovanými

charakteristikami jako je vysoká účinnost, stabilita a pomalé uvolňování látky. Hodnocení

vlastností nosičového systému zahrnovalo distribuci hydrodynamické velikosti částic či ověření

stability měřením zeta potenciálu. Nosičovým systémem byly částice z chitosanu, z chitosanu

s obalem z kyseliny hyaluronové a z chitosanu a polykaprolaktonu.

Neprve byly připraveny částice CS-TPP (2 : 1), které byly stabilní (s pozitivní hodnotou

zeta potenciálu 28 ± 1,1 mV), nicméně u nich byly naměřeny dvě populace velikostí

(236,01 ± 34,18 a 3 923,3 ± 316,16). Hodnota PDI 0,78 dosahovala hodnoty vypovídající

o polydisperzní povaze vytvořených částic a ukazuje na vznik agregátů částic.

Pro odstranění tvorby agregovaných částic z chitosanu a pro zlepšení vlastností s cílem

připravit částice s homogenní distribucí velikostí, byl zvolen jiný objemový poměr chitosanu

a TPP a zvolena jiná metoda přípravy částic. Tyto požadavky byly voleny v souladu s účelem

dalšího použití částic pro potenciální transportní systém. V porovnání s CS-TPP (2 : 1)

částicemi byly nové CS-TPP částice (5 : 1) více homogenní s užší distribucí velikostí,

a to 186,67 ± 18,83 nm a PDI 0,47 ± 0,08. Hodnota zeta potenciálu po přípravě částic

byla 2,31 mV. Na základě těchto výsledků byly CS-TPP částice (5 : 1) shledány jako vhodnější

částice pro další experimenty se snahou o vyřešení nestability částic. Dále byly CS-TPP částice

(5 : 1) obaleny kyselinou hyaluronovou, čímž se docílilo velikosti 236,84 ± 4,83 nm s hodnotou

PDI 0,24 ± 0,04, která vypovídá o monodisperzitě částic a jejich velmi úzké distribuci

a homogenitě velikostí. Hodnota zeta potenciálu byla -36,14 ± 5,6 mV a poukázala

tak na stabilitu částic. Jako další druh pomerních čátic byly následně připraveny PCL/CS

částice. Naměřená hydrodynamická velikost částic dosahovala hodnot 249,85 ± 12,05 nm.

Také byla sledována distribuce velikostí těchto částic, jež byly měřeny monodisperzně,

avšak PDI byla 0,59 ± 0,07, což svědčí o polydisperzitě částic. Nicméně hodnota zeta potenciálu

byla +37 ± 2,4 mV, což vypovídá o dobré stabilitě částic.

Na připravené nosiče byl sorpcí anebo kovalentně navázán modelový protein ovalbumin.

Účinnost vazby ovalbuminu odlišnými metodami byla vyhodnocena BCA metodou.

U jednotlivých metod nebyly zaznamenány velké rozdíly v účinnosti vazby. Nejvyšší účinnost

vazby (44,38 ± 1,67 a 42,15 ± 1,30 %) metodou sorpce a adsorpční kapacitu nosiče

(50,95 ± 1,58 a 51,30 ± 2,29 %) vykazovaly HA/CS-TPP a CS-TPP (2 : 1) částice v téměř

totožné míře.
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Dále byla sledována míra vazby a uvolnění sorbovaného ovalbuminu v čase v PBS pufru

pH 7,4 (fyziologické pH) a v 0,1 M acetátovém pufru pH 5,5 (kyselejší pH), jako simulace in

vivo prostředí. Uvolnění ovalbuminu probíhalo při fyziologické teplotě 37 °C za mírného

otáčení či třepání při 1000 rpm v určitých časových intervalech. K mírnému uvolnění došlo v

prvních 15 minutách u CS-TPP (2 : 1) (kolem 25 %), HA/CS-TPP částic (kolem 17 %) a u

PCL/CS částic (kolem 15 %) v PBS pufru pH 7,4. V 0,1 M acetátovém pufru pH 5,5 se

ovalbuminu v čase uvolnilo u CS-TPP (2 : 1) a HA/CS-TPP částic kolem 15 %.

K pozvolnějšímu uvolnění ovalbuminu (kolem 30 %) došlo u PCL/CS částic, kdy se ovalbumin

uvolňoval postupně po dobu přibližně 30 minut.

Dále k uvolňování proteinu nedocházelo, bez ohledu na zvolené pH roztoků a jejich

složení. Z tohoto důvodu bylo míchání v dalších experimentech nahrazeno třepáním při 1000

rpm. K výraznějším změnám uvolnění však ani za těchto podmínek u CS-TPP (2 : 1)

a HA/CS-TPP částic nedošlo. Z PCL/CS částic se uvolnilo o něco více proteinu (přes 35 %)

v prostředí PBS pH 7,4. K dalšímu uvolnění by mohlo dojít degradací částic.
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