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Posudek oponenta

Nanočástice připravené z přírodních polymerů našly, díky svým vlastnostem, využití
v cíleném transportu léčiv a antigenů. Diplomantka se ve své práci zabývá přípravě a
charakterizací částicových systémů s využitím přírodního polysacharidu chitosanu,
kyseliny hyaluronové a polykaprolaktonu. Dále sorbuje modelový protein ovalbumin
na připravené nanočástice a sleduje míru jeho uvolnění v čase do různých médií.

V teoretické části se studentka zaměřuje na charakteristiku jednotlivých typů vakcín,
adjuvans a slizničního imunitního systému. Dále podrobně popisuje polymerní
nanočásticové systémy, včetně jejich vlastností, jako jsou hydrodynamická velikost a
zeta potenciál.

V experimentální části diplomantka podrobně uvádí postupy přípravy chitosanových
částic a obalení těchto částic kyselinou hyaluronovou, včetně charakterizace
připravených částic. Dále zmiňuje postup fluorescenčního značení chitosanu. Ve
výsledkové části srovnává různě připravené chitosanové částice vzhledem k jejich
velikosti, povrchovému náboji a účinnosti adsorpce modelového proteinu. Hodnotí
rovněž míru uvolnění modelového proteinu v čase. Výsledková část je doplněna 15
grafy a 15 tabulkami.

K jednotlivým částem práce mám jen pár připomínek a dotazů:

• Teoretická část je pojata velmi podrobně. Svým rozsahem odpovídá spíše
dizertační práci. Jen pro představu, teoretická část obsahuje 49 stran, zatímco
experimentální část 14 stran a výsledková část 24 stran. Dle mého názoru by
diplomantka mohla být více stručná a nevěnovat se tak detailně různým typům
vakcín a slizničním vakcínám.

• V kapitole 4.4 bych pro lepší orientaci do popisku ke Grafu 14 a Grafu 15
doplnila, ve kterém případě šlo o míchání, resp. třepání.

Diplomantce bych ráda položila následující otázku:

• V kapitole 1.3.1.1 diplomantka popisuje jako adjuvans tepelně labilní
enterotoxin. Mohla by studentka citovat nějakou studii, ve které je tepelně
labilní enterotoxin popisován jako bezpečné a účinné intranasální adjuvans?

Závěrečné hodnocení:

Cíle práce, připravit bioaktivní polymerní nosiče a jejich charakterizace, byly splněny.
Diplomantka byla rovněž úspěšná při sorpci ovalbuminu na připravené nanočástice a
při ověřování stability nosičového systému.

Diplomová práce je zdařile koncipována jak po odborné, tak po didaktické stránce.
Zejména bych chtěla ocenit zpracování výsledkové části, které je velmi přehledné a
dobře se ve výsledcích a tabulkách orientuje. Diplomová práce obsahuje 182 citací a
její rozsah je 117 stran. Práce splňuje stanovené cíle pro zadání, proto ji doporučuji
k obhajobě a hodnotím známkou A.
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